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Tisztelt Élelmiszeripari Tag, Kedves Olvasó!

Szeretettel köszöntjük Önt a NAK Élelmiszeripari Igazgatóság hírlevele júniusi 
számának megjelenése alkalmával. E havi kiadványunkban kiemelt figyelmet 
szentelünk a csomagolóipar és az élelmiszeripari csomagolások piaci kör-
nyezetének és legújabb trendjeinek bemutatására. Pályázati híreink között  
egy GINOP- és néhány MAHOP-pályázat változására, illetve az élelmiszeripar 
szereplői számára igénybe vehető uniós kutatás-fejlesztési forrásokra hívjuk 
fel a figyelmét. A szabályozási területet érintő bejegyzéseinkben beszámo-
lunk a hulladékgazdálkodást, a csomagolóipart és a szeszes italokat érintő 
szabályozások változásáról, valamint az új élelmiszerek listájának bővüléséről 
és az állati eredetű élelmiszerek hatósági ellenőrzésének változásáról. Hír-
levelünk szabványfigyelő részében néhány nemrég megjelent illetve visz-
szavont szabványt és európai szabványkiadványt ismertetünk. Betekintést 
nyújtunk a magyar műanyag csomagolóanyag, kupak, láda és rekesz elő-
állításba, illetve az italos kartondobozok szelektív gyűjtésébe és a múlt évi 
fogyasztói árak alakulásába. Az új termékek fejezetben számos újonnan meg-
jelent élelmiszert mutatunk be gondolatébresztőként a termékfejlesztéshez.  
Marketing bejegyzésünkben az idei év csomagolóipari trendjeiről, az élelmiszer- 
jelölések hatékonyságáról és az ultrahangos bandázsolás előnyeiről olvashat.  
A kutatás- fejlesztés-innovációs bejegyzésekben a biológiailag lebomló csoma-
golásokkal, a magyar üdítőitalok és gyümölcslevek jelentős cukor- és kalória-
tartalmának csökkenésével valamint a Listeria szennyeződés megelőzésével 
foglalkozunk. Táplálkozás akadémia rovatunkban – a Dietetikusok Országos 
Szövetségének szakértői segítségével – a folsavat vesszük górcső alá. Számos 
nemzetközi kiállításon és vásáron való megjelenési lehetőséget ajánlunk. 
Tájékoztató bejegyzésünkben a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara Élelmiszer-
ipari Igazgatósága által szervezett nemzetközi vásárlátogatás és húsipari kép-
zés sikeréről számolunk be. Mindemellett felhívjuk figyelmét a jogi és szám-
viteli kihívások támogatását célzó lehetőségre. Végezetül megtalálja az elmúlt 
két évben megjelent hírleveleinket is. 

Az Élelmiszeripari Igazgatóság minden kollégájával egyetemben bízunk abban, 
hogy hasznos és érdekes információkkal tudjuk segíteni mindennapi munkáját!

Kinyó Melinda
élelmiszeripari szakértő

Dr. Szűcs Viktória
vezető élelmiszeripari szakértő

Vadász Sándor
tanácsos

Pető Krisztina
vezető élelmiszeripari szakértő

Tóth Dénes
élelmiszeripari szakértő

Keleti Marcell
élelmiszeripari igazgató

Polczer Katalin  
élelmiszeripari szakértő

Racskó Tamás  
élelmiszeripari szakértő

Nemzeti Agrárgazdasági Kamara
Élelmiszeripari Igazgatóság
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PÁLYÁZATI HÍREK

Módosult a Széchenyi 2020 keretében megjelent „Élelmiszeripari komplex beruházások támogatása kombinált hiteltermékkel” 
című (GINOP-1.2.6-8.3.4-16 kódszámú) felhívás. A felhívás vissza nem térintendő keretösszege a Gazdaságfejlesztési és Innovációs 
Operatív Program (GINOP) éves fejlesztési keretének megállapításáról szóló 1006/2016. (I.18.) Korm. határozat alapján 31,11 milliárd 
forintról 24,064 milliárd forintra módosult.
További részleteket a palyazat.hu oldalon olvashat.

Módosult a Széchenyi 2020 keretében megjelent, „Az akvakultúrába történő termelési célú beruházások támogatása” című 
(MAHOP-2.2-2016 kódszámú) felhívás, és az ahhoz kapcsolódó 1., 2., és 16. számú melléklet.
További részleteket a palyazat.gov.hu oldalon olvashat.

Módosult a Széchenyi 2020 keretében megjelent, „A fenntartható akvakultúrával foglalkozó új gazdálkodók ösztönzése” című 
(MAHOP-2.3-2016 kódszámú) felhívás, és az ahhoz kapcsolódó 1., 11., és 16. számú melléklet.
További részleteket a palyazat.gov.hu oldalon olvashat.

Módosult a Széchenyi 2020 keretében megjelent, „A halászati és akvakultúra-termékek feldolgozására irányuló beruházások 
támogatása” című (MAHOP-5.3.3-2016 kódszámú) felhívás, és az ahhoz kapcsolódó 1., 2., és 8. számú melléklet.
További részleteket a palyazat.gov.hu oldalon olvashat.

GINOP-2.2.6-8.3.4-16 – Módosult

https://www.palyazat.gov.hu/a-szchenyi-2020-keretben-megjelent-a-lelmiszeripari-komplex-beruhzsok-tmogatsa-kombinlt-hiteltermkkel-cm-ginop-126-834-16-kdszm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-a-ginop-126-834-16-lelmiszeripari-komplex-beruhzsok-tmogatsa-kombinlt-hiteltermkkel-cm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/mahop-22-2016-az-akvakultrba-trtn-termelsi-cl-beruhzsok-tmogatsa-1
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-az-akvakultrba-trtn-termelsi-cl-beruhzsok-tmogatsa-cm-felhvs-valamint-a-felhvshoz-kapcsold-1-2-11-s-16-szm-mellklet
https://www.palyazat.gov.hu/mahop-23-2016-a-fenntarthat-akvakultrval-foglalkoz-j-gazdlkodk-sztnzse-1
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-a-fenntarthat-akvakultrval-foglalkoz-j-gazdlkodk-sztnzse-cm-felhvs-valamint-a-felhvshoz-kapcsold-1-11-s-16-szm-mellkletek
https://www.palyazat.gov.hu/mahop-533-2016-a-halszati-s-akvakultra-termkek-feldolgozsra-irnyul-beruhzsok-tmogatsa
https://www.palyazat.gov.hu/-mdosult-a-halszati-s-akvakultra-termkek-feldolgozsra-irnyul-beruhzsok-tmogatsa-cm-felhvs-valamint-a-felhvshoz-kapcsold-1-2-s-8-szm-mellklet-1
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Az uniós mezőgazdasági politikákban, köztük a Közös Agrárpolitikában is egyre hangsúlyosabban jelenik meg a kutatás 
és az innováció, mint az ágazat fenntartható versenyképességének a motorja. A hangsúlyeltolódást a támogatási lehető-
ségek is követik: már a közeljövőben is egyre inkább a kutatás-fejlesztési tevékenységek finanszírozása felé tolódnak el az uniós 
támogatási források. Ennek minél hatékonyabb kihasználását elősegítendő az alábbiakban szeretnénk nyújtani egy rövid áttekin-
tést az élelmiszeripar számára jelenleg elérhető támogatásokról és a jövőbeli lehetőségekről.

A jelenleg futó uniós kutatás-fejlesztési keretprogram (2014-2020), a Horizont 2020 (H2020) élelmiszer-feldolgozással 
kapcsolatos témái a „Társadalmi kihívások” pillérben találhatóak meg. E pilléren belül a „Fenntartható élelmezésbiztonság” téma-
csoporthoz 155 millió eurós, míg az „élelmiszerek és természeti erőforrások”-hoz 200 millió eurós költségvetést rendelt az Európai 
Bizottság. A témacsoportokon belül az utolsó 3éves futamidejű munkaprogram alapján kerülnek kiírásra a tematikus pályázati fel-
hívások, amelyekre nemzetközi konzorciumok formájában lehet pályázni. A konzorciumokban minimum három, különböző orszá-
gokban működő szervezetnek kell részt vennie. A H2020-programmal kapcsolatosan információs napot szerveznek Brüsszelben, 
2019. július 4-én. Konzorciumi partnerek keresésére pedig a legközelebbi ilyen lehetőség 2019. július 3-án lesz, szintén Brüsszelben. 

A pályázati lehetőségeket a központi „Funding & Tenders Portal” honlapon lehet figyelemmel kísérni, de a pályázat beadásának 
és nyomonkövetésének valamennyi adminisztratív lépése is ezen az oldalon keresztül történik. A pályázati lehetőségek több-
ségének támogatási intenzitása 100 százalék (kutatási és innovációs akciók, illetve koordinációs és támogató akciók), míg az innová-
ciós akciók támogatási intenzitása vállalkozások esetén 70 százalék.

A hazai pályázókat az Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és Innovációs Alap 80 millió Ft keretösszegből konzorciumépítő pályázati 
lehetőségekkel segíti. A hazai, 12 hónapos futamidejű, 100 százalékos támogatási intenzitású „rásegítő” pályázatokra mind kkv-k, 
mind nagyvállalatok pályázhatnak. A következő beadási határidő: 2019. szeptember 30.
A H2020-keretprogram egyes alprogramjaira pályázáshoz térítésmentes tanácsadást nyújtanak a Nemzeti Kutatási, Fejlesztési, 
Innovációs Hivatal munkatársai.

A tisztán uniós finanszírozású programok mellett társfinanszírozott (COFUND) akciók keretében is elérhetőek releváns 
támogatások. Ez esetben az EU a tagállamokkal, azokon belül a vállalati szektorral vagy egyéb szervezetekkel közösen finanszíroz 
kutatási-innovációs programokat. A támogatási intenzitás kiírásonként változhat.

Uniós kutatás-fejlesztési források  
az élelmiszeripar szereplői számára

http://www.h2020.gov.hu/horizont2020-program
https://foodbrokerage2019.b2match.io/
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://nkfih.gov.hu/palyazoknak/nkfi-alap/eu-programokban-valo-magyar-reszvetel-osztonzese-2019-215-eu-kp/palyazati-felhivas-2019-215-eu-kp
https://nkfih.gov.hu/palyazoknak/nkfi-alap/eu-programokban-valo-magyar-reszvetel-osztonzese-2019-215-eu-kp/palyazati-felhivas-2019-215-eu-kp
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A COFUND-akciók közé tartoznak az Európai Kutatási Terület Hálózatok (ERA-NET) programjai. Az ERA-NET-ekben a részt vevő 
tagállamok közös kutatási programot folytatnak. Az ERA-NET-ek kutatási programjait az azokban részt vevő programgazdák 
(elsősorban minisztériumok) biztosítják, amelyet a kutatási koordinációt támogatandó az EU maximum 33 százalékkal kiegészít. 
Egy ERA-NET legfeljebb 5 éven át kaphat uniós finanszírozást. A programgazdák írják ki a pályázati felhívásokat, amelyek-
re a hálózatban részt vevő tagállamok szervezetei, akár vállalkozások is, konzorciális formában pályázhatnak. Az ERA-NET-ek 
több, közös felhívást is meghirdethetnek, akár uniós társfinanszírozás nélkül is.

2019 őszétől várhatóan két hazai ERA-NET közös felhívás megjelenése várható:
 1. Információs és Kommunikációs Technológia (IKT)-alapú agrár-élelmiszer rendszerek (ICT-enabled agri-food systems)
 2. Élelmiszerrendszerek és éghajlat (Food systems and climate)

A köz- és magánszféra együttműködésében (PPP) működő Biomassza-alapú Ipar Közös Vállalkozás (Bio-based Industries Joint 
Undertaking) keretében is elérhetőek a vállalkozásokat elsősorban a biomassza-alapú gazdaság irányából megszólító pályázatok. 
A legújabb, szeptember elején lezáruló pályázati felhívás keretösszege 135 millió euró.

A H2020-keretprogramot 2021 és 2027 között követő, várhatóan 100 milliárd eurós költségvetésű uniós kutatás-fejlesztési keret-
program (Horizont Európa) költségvetésének 10 százalékát fogják „Biomassza alapú gazdaság, élelmiszer és természeti erőforrások” 
(II. pillér, 6. klaszter) témakörben kiírni. A Horizont Európa-keretprogramban fokozottan meg fognak jelenni az Európai Bizottság 
Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Főigazgatóságának újabb prioritásai: a rendszerszemlélet, a körforgásos gazdaság, a biomasz-
sza alapú gazdaság, a fogyasztók irányából való megközelítés és a fenntarthatóság. 2016-ban indította el a Kutatási és Innovációs 
Főigazgatóság az „Élelmiszer 2030” nevű kezdeményezést, amely mára már meghatározó politikaformáló eszközé nőtte ki magát. 
A rendszer szemléletű élelmiszer koncepció az alapanyag termeléstől a feldolgozáson át a hulladék körök bevonásáig egy átfogó 
és új megközelítést feltételez, mely újszerű államigazgatást és politikát feltételez, mindehhez megalapozott kutatási és innovációs 
tevékenységre lesz szükség, a piaci szereplők, a fogyasztók és a társadalom szoros bevonására.

Bár az uniós támogatási formák, források és eszközök sokfélék, az előnyeik mégis közösek: nem csak nemzetközi 
forrásbevonást biztosítanak, hanem belépési pontot jelentenek az uniós szakmai és potenciálisan a kereskedelmi 
vérkeringésbe is.

http://www.h2020.gov.hu/kapcsolodo-felhivasok/era-net-ek/era-nets-european
https://www.bbi-europe.eu/participate/call-proposals-2019
https://ec.europa.eu/info/designing-next-research-and-innovation-framework-programme/what-shapes-next-framework-programme_en
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Az elmúlt évben több szabályozó is megjelent a csomagolási hulladékokról és a hulladékgazdálkodásról, amelyek új irányba 
terelhetik a csomagolóanyag-gyártókat és a felhasználó ágazatokat.

2018. május 30-án az Európai Parlament és Tanács egyszerre több irányelv módosítását fogadta el. Módosult a csomagolásról  
és a csomagolási hulladékról szóló 94/62/EK (röviden PPWD). Változott a hulladék keretirányelv (2008/98/EK), amely beve-
zette a kiterjesztett gyártói felelősség elvét (ERP), és meghatározza annak tartalmi és minimális működési követelményeit. Továbbá 
a szigorodott hulladéklerakóról szóló irányelv (1999/31/EK) bevezeti a hasznosítható anyagok lerakásának tilalmát, illetve előírásai 
alapján a képződő települési hulladékok összmennyiségének lerakóba kerülő hányadát 10 százalékra vagy az alá kell csökkenteni.
Az Innovációs és Technológiai Minisztérium (ITM) két munkacsoportot is alakított témában. Az egyik munkacsoport a körfor-
gásos gazdasági csomag, a másik a – várhatóan idén még elfogadásra kerülő  egyutas műanyagokról szóló irányelv (SUP) 
átültetését készíti elő. 

Az ITM a munkacsoport részvevőinek véleménye alapján majd később dönt arról, hogy piaci alapon, állami kézben, vagy a kettő kom-
binációjával kívánja-e megoldani a jövőbeli hulladékkezelési rendszer működtetését. A rendszer adminisztrációjára, és költségveté-
sére is fokozott figyelmet kell fordítani, hiszen követelmény, hogy a befizetett és a célok elérésére felhasznált összegek között tételes 
elszámolás valósuljon meg.
A 94/62/EK irányelv szerinti módosított újrahasznosítási célértékeket, és az eddigi hazai teljesítményt összevetve elmondható, hogy 
a mutatók nagy része a felhasználó ágazatok és a lakosság informálása, bevonása nélkül a kitűzött időszakra nem teljesíthető.
A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara (NAK) a Felelős Élelmiszergyártók Szövetségével (FÉSZ), valamint a Csomagolási és Anyagmoz-
gatási Országos Szövetséggel (CSAOSZ) együttműködve olyan megoldási javaslatot támogat, melynek segítségével a kitűzött célok 
megvalósíthatóak a fogyasztók biztonságát és élelmiszerbiztonságot szem előtt tartva, egyértelműen meghatározza a különböző 
szereplők felelősségi köreit; amiben a rendszert irányító szervezetek rugalmasan működnek, így a világpiaci folyamatokra gyorsan, 
és költségkímélő módon reagálnak.

Bízunk benne, hogy az ITM a hazai csomagolóanyag-gyártók, valamint az élelmiszer-feldolgozók szempontjából is élhető rendszert 
kíván létrehozni a kitűzött célok elérésének érdekében.

Szigorodó szabályok közé szoruló 
hulladékgazdálkodás

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:31994L0062&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0098&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0098&from=HU
https://miniapp.nak.hu/naklap/201903/mobile/index.html
http://elelmiszeripar.hu/
http://www.csaosz.hu/
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2019. január 1-én lépett hatályba Németországban a csomagolási rendelet, amely a korábbi Csomagolási törvényt váltja fel. 
A rendelet alanyi hatálya minden – nemcsak német – gyártóra, disztribútorra és online kereskedőre kiterjed, akik/amelyek  
Németország területén olyan, terméket tartalmazó elsődleges (sales packaging) és másodlagos csomagolást (secondary packaging) 
hoznak forgalomba, amelyek végfelhasználói a fogyasztók. A kötelezetteknek kötelező a csomagolási hulladékok begyűjtését 
végző rendszerben részt venniük, e nélkül csomagolt termék forgalmazása tiltott. Kötelező regisztrációt követően minden 
kötelezettnek a Központi Csomagolási Nyilvántartó Hivataltól beszerezhető regisztrációs számot kell használnia, ami a ter-
mék forgalmazása megkezdésének feltétele.

A hazai csomagolási közösségben élénk érdeklődést váltott ki az új német csomagolási rendelet. A Németországban jelenleg 
érvényes gyűjtési és hasznosítási célokat a rendelet jelentősen megemelte. A rendelet értelmezése alapján a kötelezettségek  
a csomagolt terméket Németországban forgalomba hozni kívánó szervezetekre vonatkoznak, amennyiben áruikat közvetlenül jut-
tatják el az értékesítési helyekre, azaz nincs közbeiktatott helyi közvetítő, disztribútor vagy a fogyasztókhoz (online kereskedelem).  
A magyar csomagolószer-gyártókat csak abban az esetben érinti a rendelkezés, ha áruikat online értékesítik, illetve 
közvetlen áruházi beszállítók, ez esetben is csak a termék csomagolása és nem az árucikk miatt.

Megjelent az Európai Bizottság 2019/760/EU végrehajtási rendelete a Yarrowia lipolytica élesztő biomasszája 2015/2283/EU 
európai parlamenti és tanácsi rendelet szerinti új élelmiszerként történő forgalomba hozatalának engedélyezéséről 
és az 2017/2470/EU bizottsági végrehajtási rendelet módosításáról.
A 2015/2283/EU rendelet értelmében csak engedélyezett, és az uniós jegyzékbe felvett új élelmiszerek hozhatók forgalomba 
az Európai Unió területén. 
A Yarrowia lipolytica élesztő biomasszájának étrend-kiegészítőkben való felhasználhatóságának kérelmét 2017. április 10-én nyúj-
totta be a Skotan S.A., lengyel vállalat. Az illetékes lengyel hatóság jóváhagyását követően, a Bizottság kikérte az Európai Élelmi-
szerbiztonsági Hatóság (EFSA) vonatkozó szakvéleményét, amely alapján megállapítható, hogy a Yarrowia lipolytica élesztő bio-
masszája étrend-kiegészítőkben meghatározott mennyiségben alkalmazható. 
A rendelet mellékletében meghatározott Yarrowia lipolytica élesztő biomasszáját fel kell venni az engedélyezett új élelmiszerek 
2017/2470/EU végrehajtási rendelettel létrehozott uniós jegyzékébe. 
A jogszabály a kihirdetést (2019. május 14.) követő huszadik napon lépett hatályba.
A rendelet Az Európai Unió Hivatalos Lapjában olvasható.

Élesztő biomassza mint új élelmiszer – 
Megjelent

Új csomagolási szabályozás 
Németországban – Megjelent

https://verpackungsgesetz-info.de/en/
C:\Users\szucs.viktoria\Desktop\a www.verpackungsregister.org
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R0760&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32015R2283&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R2470&from=HU
http://www.efsa.europa.eu/
https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/5594
http://2017/2470/EU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R0760&from=HU
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Megjelent az Európai Unió és Parlament 2019/787/EU a szeszes italok meghatározásáról, leírásáról, megjelenítéséről, 
jelöléséről, a szeszes italok elnevezésének használatáról az egyéb élelmiszerek megjelenítése és jelölése során, a szeszes italok 
földrajzi árujelzőinek oltalmáról, a mezőgazdasági eredetű etil-alkohol és desztillátumok használatáról az alkoholtartalmú 
italokban, valamint a 110/2008/EK rendelet hatályon kívül helyezéséről.
A 110/2008/EK európai parlamenti és tanácsi rendelet sikeresnek bizonyult a szeszipar szabályozásában. A legújabb tapasztalatok 
a technológiai innováció, a piaci fejlemények és a növekvő fogyasztói elvárások fényében azonban naprakésszé kell tenni a szeszes 
italok meghatározására, leírására, megjelenítésére és jelölésére vonatkozó szabályokat, valamint felül kell vizsgálni a szeszes ita-
lok földrajzi árujelzőinek bejegyzési módjait és oltalmát.Jelen rendelet szabályokat állapít meg a szeszes italok meghatározására,  
leírására, megjelenítésére és jelölésére, valamint a szeszes italok földrajzi árujelzőinek oltalmára; az alkoholtartalmú italok gyártása 
során felhasznált etil-alkoholra és desztillátumokra; továbbá a szeszes italok előírt nevének használatára a szeszes italoktól eltérő 
élelmiszerek megjelenítésére és jelölésére. A rendelet alkalmazandó az unió piacán forgalmazott termékekre, függetlenül attól, hogy 
azokat az unióban vagy harmadik országban állították-e elő, illetve az unióban kivitel céljára előállított termékekre. A földrajzi árujel-
zők oltalmát illetően, e rendelet III. fejezete az unió vámterületére belépő, de az unió vámterületén belüli szabad forgalmazásra nem 
bocsátott árukra is alkalmazandó. A jogszabály a kihirdetést (2019. május 17.) követő hetedik napon lépett hatályba. 
A rendelet Az Európai Unió Hivatalos Lapjában olvasható.

Megjelent a Bizottság 2019/627/EU végrehajtási rendelete az emberi fogyasztásra szánt állati eredetű termékeken  
a 2017/625/EU európai parlamenti és tanácsi rendelettel összhangban végzendő hatósági ellenőrzésekre vonatkozó 
egységes gyakorlati rendelkezések megállapításáról és a 2074/2005/EK bizottsági rendeletnek a hatósági ellenőrzések 
tekintetében történő módosításáról.
A 2017/625/EU rendelet szabályokat állapít meg a tagállamok illetékes hatóságai által végzett azon ellenőrzésekre és más  
tevékenységekre vonatkozóan, amelyek azt hivatottak igazolni, hogy betartják-e az uniós jogszabályokat, többek között az élel-
miszer-biztonság területén az előállítás, a feldolgozás és a forgalmazás valamennyi szakaszában. A rendelet különösen az emberi 
fogyasztásra szánt állati eredetű termékekre vonatkozó hatósági ellenőrzésekről rendelkezik. A jelen rendelet egységes gyakorlati 
rendelkezéseket állapít meg az emberi fogyasztásra szánt állati eredetű termékek előállításával kapcsolatos hatósági ellenőrzések 
és intézkedések elvégzésére.  Az egységesítés érdekében ebbe a rendeletbe lettek felvéve a 2074/2005/EK bizottsági rendeletben 
előírt végrehajtási intézkedések is, amelyek a 854/2004/EK rendelet szerinti hatósági ellenőrzések megszervezésére vonatkozóan 
kerültek meghatározásra az élő kagylókban előforduló tengeri biotoxinokra vonatkozó elismert vizsgálati módszerek, a nyers  
és a hőkezelt tejre vonatkozó vizsgálati módszerek, a halászati termékek hatósági ellenőrzése és a húsvizsgálat tekintetében. A jog-
szabály a kihirdetést (2019. május 17.) követő huszadik napon lépett hatályba. A rendeletet 2019. december 14-től kell alkalmazni.
A rendelet Az Európai Unió Hivatalos Lapjában olvasható.

A szeszes italokra vonatkozó  
új szabályok – Megjelent

Állati eredetű termékek hatósági 
ellenőrzése – Megjelent

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R0787&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008R0110&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008R0110&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.131.01.0051.01.HUN&toc=OJ:L:2019:131:TOC#ntr2-L_2019131HU.01005101-E0002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R0625&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32005R2074&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:02004R0854-20140601&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R0627&from=HU


                            
SZABVÁNYFIGYELŐ

A nemzeti szabványosításról szóló 1995. évi XXVIII. törvény előírása alapján a szabványok alkalmazása önkéntes. A szabványo-
sítás alapvető funkciója ugyanis a kereskedelem műszaki akadályainak elhárítása, ami az Európai Unióban az egységes európai piac 
működésében kapott kiemelkedő szerepet. Ebből adódóan, ha valaki a szabványok előírásainál szigorúbb szabályozású terméket, 
szolgáltatást stb., vagy legalább azzal egyenértékű más megoldást szeretne nyújtani, megteheti, de ahhoz alaposan ismernie 
kell a területén érvényes szabványokat. Ha például a Magyar Élelmiszerkönyv melléklete szabványra hivatkozik, akkor aszerint kell 
eljárni, vagy egy azzal egyenértékű megoldást kell alkalmazni, bizonyítva annak egyenértékűségét.

MSZ EN ISO 22117:2019 Az élelmiszerlánc mikrobiológiája. A jártas¬sági vizsgálat specifikus követelményei és útmutatója a laboratóriu-
mok közötti össze hasonlítás során (ISO 22117:2019)

MSZ EN ISO 7971-2:2019
Gabonafélék. A hektolitertömegnek nevezett térfogatsűrűség meghatározása. 2. rész: A mérőeszközök nemzetközi refe-
renciaetalon-mérőeszközre való visszavezethetőségének módszere (ISO 7971-2:2019) – Az MSZ EN ISO 7971-2:2009 
helyett

MSZ EN ISO 7971-3:2019 Gabonafélék. A hektolitertömegnek nevezett térfogatsűrűség meghatározása. 3. rész: Rutinmódszer (ISO 7971-3:2019) – 
Az MSZ EN ISO 7971-3:2009 helyett

MSZ EN 14110:2019 Zsír- és olajszármazékok. Zsírsav-metil-észterek (FAME). A metanoltartalom meghatározása – 
Az MSZ EN 14110:2004 helyett

Angol nyelven
 
MSZ ISO 22004:2015 Élelmiszer-biztonsági irányítási rendszerek. Útmutató az ISO 22000 alkalmazásához

 
Az európai uniós tagságunkból, ezen belül az európai szabványügyi szervezetekben való teljes jogú tagságunkból adódó kötelezett-
ségünk az európai szabványok bevezetése magyar nemzeti szabványokként, az európai szabványügyi szervezetek által megadott 
bevezetési határidőn belül. Az európai szabványügyi szervezetek szabályai szerint az európai szabványok nemzeti szabványként 
bevezetése kötelező, nemzeti nyelven bevezetésük azonban nem. A bevezetési határidők betartása érdekében – a magyar nyelvű 
bevezetéshez szükséges pénzügyi fedezet szűkössége és a rövid bevezetési határidő miatt, hasonlóan az Európai Unió országai 
szabványosító szervezeteinek gyakorlatához – Magyarországon is az úgynevezett jóváhagyó közleményes módszert kell alkalmazni. 
Ez azt jelenti, hogy az MSZT az európai szabványt jóváhagyó közleménnyel nyilvánítja magyar nemzeti szabvánnyá, és az európai 
szabvány angol nyelvű változata a magyar nemzeti szabvány. Ezek a szabványok az MSZT-ben megvásárolhatók.
 
CEN/TS 17329-1:2019 Foodstuffs. General guidelines for the validation of qualitative real-time PCR methods. Part 1: Single-laboratory 

validation
CEN/TS 17329-2:2019 Foodstuffs. General guidelines for the validation of qualitative real-time PCR methods. Part 2: Collaborative study
EN 14110:2019 Fat and oil derivatives. Fatty Acid Methyl Esters. Determination of methanol content

Megjelent szabványok

Visszavont szabványok

Új európai szabványkiadványok

https://net.jogtar.hu/jr/gen/hjegy_doc.cgi?docid=99500028.tv
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Műanyag csomagolóanyag körkép A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) adatai szerint a teljes hazai műanyag csomagolóanyag gyártás 2016-ban  
235 milliárd forint értékű volt, és 280 ezer tonna. A műanyag csomagolóanyagokat gyártó cégek teljes árbevétele 2016-ban 
majd’ 500 milliárd forintot tett ki. Ez tartalmazza több mint 300 cég adatait, amihez még hozzájöttek a nem műanyagra 
nyomtató, de szélespályás, valamint a keskenypályás flexóval dolgozó cégek az egyéb adatbázisokból. Ebből a célcsoport-
ból szűrték le a nyomtatott hajlékonyfalú csomagolóanyagot gyártók, valamint a flexóval nyomott csomagolóanyag gyártók 
számait. 

A cégek a teljes termelés kétharmadát külföldön értékesítik. Összességében az export mértéke közel 70 százaléka  
a teljes termelésnek, amelynek zömét a nagyvállalati kategóriába tartozók adják, akik globális piaccal rendelkeznek. A teljes 
műanyag csomagolóanyag gyártás fele kerül exportra, és hozzávetőlegesen a gyártáshoz viszonyított mennyiség harmada 
kerül importálásra. Tehát itt a nettó export aránya a termelés mértékéhez viszonyítva 15-17 százalék körüli. 
Ha vállalati nagyság tekintetében elemezzük a számokat, akkor egyértelmű, hogy összességében a nagyvállalatok 
exportja növekszik jelentős értékben, azonban százalékos mértékben (fajlagosan) a kkv-k exportja növekszik jobban, 
ami évről évre 30 százalék körüli. Ez azt mutatja, hogy az iparág növekedésének korlátja a belföldi felhasználás. A szabad 
kapacitásokat csak külföldön lehet értékesíteni. Ez a tény alapvetően nem probléma, hiszen rövid távon a hazai alacsonyabb 
munkabérköltséget ki lehet használni. 

Az értékbeli és mennyiségi KSH-adatokat (is) kritikával kell fogadni. A Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV) termékdíjas adat-
szolgáltatása szerint ugyanis tavaly 1270 ezer tonna volt a csomagolószer-kibocsátás. A jelentős különbség mellett a stag-
nálás jele itt is megjelenik, mivel a kapott volumenadat azonos a megelőző évi értékkel. A KSH szerint a műanyag csoma-
golószerek belföldi értékesítése 10 évig tartó folyamatos növekedés után tavaly 10-11 százalékos visszaesést mutatott, 
bár exportja és importja mind értékben, mind tömegben 8-13 százalékos növekedést jelzett. A KSH-adatokkal szemben 
a gyártóktól kapott termelési adatok erősödést mutatnak. A hazai gazdasági környezetben a műanyag csomagolószerek 
gyártását vizsgálva a következő megállapítások tehetők. Az elmúlt évben a magyar gazdaság teljesítménye a folyamatos 
növekedés jeleit mutatta, látszik a közeledés a válság előtti állapotokhoz. A 2017-es év teljesítményéről rendelkezésre álló 
KSH-adatok a GDP 4 százalékos növekedéséről számolnak be. 2017-ben az iparon belül a műanyag ipar árbevétele alapján 
6,8 százalékot képviselt, és 9,7 százalékos növekedés zajlott le az iparágban. 2017-ben a magyar műanyag ipar termelésé-
nek – tömegben – 40 százalékát a csomagolóipar hasznosította, 2 százalékkal többet mint előző évben.
Az elméleti műanyag-felhasználás 2009 óta hullámzóan alakult, hol csökkent, hol növekedett, viszont a csomagolási célra 
készült termékek mennyisége a 2008-as megtorpanás után elkezdett emelkedni, és folyamatos erősödéssel 2017-re elérte 
az eddigi csúcsot a 411 167 tonnával. 
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A csomagolószerek gyártásához felhasznált alapanyagok közül a PET az első helyen áll, megtörve a poliolefinek, 
valamint korábban a PVC hatalmát. Második helyen áll a PP, harmadik helyre szorult az PE-LD, -LLD, amelyet a HDPE 
követ. Érdekes, hogy Európában a PE-LD, -LLD, és a HDPE is megelőzi a PET-et. A magyar adatnak az az indoka, hogy 
Magyarország ásványvíz-nagyhatalomnak számít Európában is. Az egyes műanyagféleségek csomagolási célú felhasz-
nálása széles határok között változik, a PET-nek és a poliolefineknek meghatározó a szerepe, míg a többi műanyagtípus 
kisebb hányadot képvisel. 2016-hoz képest 2,8 százalékkal csökkent ugyan a PET mennyisége, de ez még mindig sokkal 
több mint az elméletileg számítható felhasználás. 

Változatos képet mutat a további alapanyagfajták felhasználása az előző évekhez képest. A HDPE feldolgozása nagy arány-
ban, 30,3 százalékkal, a PS anyagok 11,3 százalékkal, míg a PVC-U 3 százalékkal csökkent. Ezzel szemben például az egyéb 
anyagok elképesztő mértékben, 84 százalékkal, a PP 74,0 százalékkal, míg a lágy PVC felhasználása 6,8 százalékkal, az LDPE, 
LLDPE pedig csak 6,1 százalékkal erősödött. Érdemes még megnézni a csomagolásra szolgáló műanyagtermékek külkereske-
delmi forgalmát is. Az utóbbi évek számai tendenciájukban azt mutatják, hogy a polietilén fóliák területén állandó behozatali 
növekedésre számíthatunk, ami az egyenleg romlását is eredményezi, a 2017-es az első év, hogy csökkent valamelyest 
az import. Hasonló a helyzet a polietilén zsákok, zacskók esetében is, ahol látványosabban nőtt az export a 2008 óta eltelt 
évek során, mintegy 200 százalékkal erősödött.
További részleteket a CSAOSZ évkönyvében olvashat.

A kupak a hazai műanyag-feldolgozó ipar egyik legjelentősebb exportcikke. Meghatározó a szerepe néhány multinacionális 
vállalat magyarországi üzemében, de további cégek is részesednek a jelentős és bővülő exportból. Több olyan nemzetközi cég 
is van, amely magyarországi termelő üzeméből látja el elsősorban a kelet-európai piacokat, az export és az import mennyisége 
is látványosan növekedett az évek folyamán, de az arányok nem változtak számottevően. Az export továbbra is lényegesen 
meghaladja az importot, így további javulás mutatkozik a cikkcsoport külkereskedelmi egyenlegében. 
A láda, rekesz igen összetett termékcsoport, méret és forma szerint is igen sokféle van forgalomban, ugyanakkor jelentős 
reklámhordozó is, elsősorban a sör, a bor, az üdítőitalok és a tejtermékek forgalmazásánál szembetűnő ez a funkció. Sajnos ked-
vezőtlenül alakult a cikkcsoport külkereskedelmi forgalma, 2008. óta negatív a mérlege, és ez a folyamat egyre rosszabbul alakul. 
2017-ben mindkét irányban növekedés volt, export kissé erősebben (6 százalék) bővült, így a negatív szaldó 2016- hoz viszonyítva 
kicsit csökkent.
További részleteket a CSAOSZ évkönyvében olvashat.

Kupak, láda és rekesz körkép

http://www.csaosz.hu/evkonyv/csaosz_evkonyv_2018.pdf
http://www.csaosz.hu/evkonyv/csaosz_evkonyv_2018.pdf


                            
BELPIACI BETEKINTÉS

Megújult lendülettel szelektálja a lakosság az italos kartondobozokat. Az értékes újrapapír-alapanyagnak számító tejes- 
és gyümölcsleves kartondobozok visszagyűjtése, az elmúlt évek stagnáló eredményeit követően, az idén várhatóan eléri 
majd a 23 százalékot. A rekord eredmény ellenére Magyarországon továbbra is gyermekcipőben jár e hulladéktípus gyűjtése 
és újrahasznosítása, hiszen az Európai Unió tagállamaiban ennek átlagos értéke már 48 százalék. Az Italos Karton Környezet-
védelmi Egyesülés (IKSZ) célja ugyanakkor, hogy 2025-re 30 százalékra növekedjen a lakosság által kedvelt, de szelektív gyűjtők 
helyett leginkább a kukákba dobott hulladékfajta visszagyűjtése.

Az italos kartondoboz a hétköznapok egyre népszerűbb csomagolóanyaga. Szinte nincs olyan tej, juice vagy gyümölcslé, 
amely ne lenne ebben a csomagolóanyagban is kapható. Nem meglepő ezért, hogy amíg 2018-ben 580 millió darab (17 
000 tonna) tejes- és gyümölcsleves italos kartondoboz került forgalomba, addig 2019-ben már várhatóan 590 millió 
darab (17 500 tonna) fog. Ez azt jelenti, hogy idén az ország minden lakója átlagosan 65 darabot, vagyis heti egy-két 
darabot használ el ebből a csomagolóanyagból.
Népszerűsége és praktikussága ellenére az italos kartondoboz a lakossági szelektív hulladékgyűjtés mostohagyerme-
ke. Miközben a többi csomagolóanyagból igen magas a visszagyűjtési célérték – az év végére papírból 10 kilogrammot, 
üvegből 6 kilogrammot, műanyagból 4 kilogrammot, fémből pedig 1 kilogrammot várnak a szakemberek –, addig az akár 
öt-hatszor is újrahasznosítható italos kartondoboz esetében a cél mindössze 0,5 kilogramm. Ez azt jelenti, hogy a fejen-
ként elhasznált 65 dobozból idén a lakosságnak már 15 darabot kellene szelektálnia.

A csomagolási hulladékok szelektív gyűjtése nem csak hazánkban, de az Európai Unió egészében is prioritás. A hulla-
dékká vált italos kartondobozoknak Csehországban például 25 százalékát, Lengyelországban 30 százalékát, Ausztriában 
34 százalékát, Angliában pedig több mint 40 százalékát gyűjtik vissza. A 48 százalékos uniós átlag vagy Németország pél-
dája, ahol a hasznosítás már a 76 százalékot is meghaladta, azonban jól mutatja, hogy odafigyeléssel és a lakosság ösztön-
zésével a körforgásos gazdaság, vagyis a felhasznált alapanyagok folyamatos újrahasználata nem utópia.
A tejes és gyümölcsleves kartondobozok visszagyűjtésének eredményei Magyarország településein is eltérőek. Az IKSZ 
2017-es évi adatai szerint a fejenként felhasznált 65 dobozból a lakosság a legtöbbet Pécsett (37 darab/fő), Pakson 
(33 darab/fő), Veszprémben (31 darab/fő), illetve Debrecenben (30 darab/fő) gyűjtötte szelektíven. Ezek az értékek 
mutatják, hogy vannak olyan városok hazánkban, melyek már teljesítették az országos visszagyűjtési célokat. Ezzel 
szemben a legkevesebb italos kartont Kecskeméten (5-6 darab/fő), Székesfehérváron (5 darab/fő), Miskolcon (4-5 darab/
fő), Berettyóújfaluban (4 darab/fő), valamint Komlón (3 darab/fő) gyűjtötte szelektíven a lakosság. 
Forrás: Magyar Ásványvíz, Gyümölcslé és Üdítőital Szövetség

Italos kartondobozok növekvő  
szelektív gyűjtése

http://italoskarton.hu/
http://italoskarton.hu/
https://uditoitalok.hu/ujult-lendulettel-gyujti-az-italos-kartondobozokat-szelektiven-a-lakossag/
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A fogyasztói árak alakulása – 2018 2018-ban a tartós fogyasztási cikkek kivételével az összes fogyasztási főcsoportban emelkedtek az árak, és szinte 
valamennyi főcsoportban jelentősen gyorsult a növekedés üteme. Továbbra is a szeszes italok, dohányáruk drágultak  
a legnagyobb mértékben, 5,6 százalékkal. Az élelmiszerárak az előző évinél nagyobb mértékben, 4,2 százalékkal emelked-
tek. Az egyéb cikkekért (gyógyszerek, járműüzemanyagok, illetve lakással, háztartással és testápolással kapcsolatos vala-
mint kulturális cikkek) 3,8, a szolgáltatásokért 1,6 százalékkal kellett többet fizetni, mint egy évvel korábban. A háztartási 
energiahordozók ára 1,4 százalékkal nőtt, míg a ruházkodási cikkek 2018-ban is 0,5 százalékkal kerültek többe.

Az élelmiszerek esetében látványosnak mondható drágulás következett be, az elmúlt öt év legjelentősebb áremel-
kedését hozva. 2018-ban az élelmiszerárak két nyári hónapot leszámítva folyamatosan nőttek (leginkább januárban).  
Ez azt eredményezte, hogy az élelmiszerárak az általános inflációnál gyorsabb ütemben emelkedtek. 
Árnyalja a képet, hogy a sertésbelsőségek áfájának január 1-jei mérséklésével a belsőségek ára 2018. decemberében át-
lagosan 3,4 százalékkal alacsonyabb volt 2017. decemberhez viszonyítva. A hal és az éttermi szolgáltatások esetében 
azonban az áfacsökkentés hatása az év végén már nem érződött a fogyasztói árakban.

Az élelmiszerek közül kiugró ütemben emelkedett a friss zöldségek árszínvonala. A mezőgazdasági árak adatai szerint  
a zöldségfélék termelői ára 2018 egészét tekintve erőteljesen növekvő tendenciát mutat, ami begyűrűzött a fogyasztói árak 
alakulásába is. Decemberben átlagosan 37 százalékkal voltak drágábbak a friss zöldségek, mint egy évvel korábban. Nyáron 
egy kis fáziskéséssel ugyan, de a burgonya fogyasztói ára is követte a termelői piacon bekövetkezett jelentős áremelkedést, 
így decemberben már 55 százalékkal kellett többet fizetni érte, mint egy évvel korábban. 2018 az átlagnál melegebb és szára-
zabb év volt, a csapadékeloszlás pedig igen szélsőségesen alakult, ez is hozzájárulhatott a termelői piacon megfigyelhető 
áremelkedésekhez. 

A tojás ára a 2017-ben tapasztalt meredek emelkedést követően tavaly csökkenésbe fordult, 2018. júliusban 27,8 százalékkal 
volt olcsóbb 2017. decemberhez viszonyítva.
További részleteket a KSH oldalán olvashat.

http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/stattukor/fogyar/fogyar18.pdf


ÚJ TERMÉKEK

Pelyhesített zsírok tésztákhoz

Fehérjedús snack fűszerek 

Vízadagolás otthon

Málna ízű gin

Papír palack

A versenyképesség egyik legfontosabb eleme a folyamatos megújulás, az innováció. Új termékek fejlesztése, régiek újra-
gondolása. De hogyan? Hírlevelünk ezen részében ehhez szeretnénk ötleteket adni, a nagyvilágban újonnan megjelent ter-
mékek bemutatásával. Innovációra fel!

Az AAK vállalat megalkotta pelyhesített zsiradék termékcsaládját, amely tésztákhoz adagolva segít fokozni azok érzékszervi  
tulajdonságait. Például friss, hűtött és fagyasztott pizza esetében a kézműves jelleget fokozza azáltal, hogy növeli a tészta héjá-
nak szájérzetét, valamint légbuborékokat és nyitottabb tészta szerkezetet eredményez. Mindemellett a pelyhek segítenek 
az íz sütésig történő „kapszulázásában”. A hő hatására olvadó zsiradék intenzívebb ízérzetet eredményez. Végül az új megoldás 
csökkenti az olajok kioldódását, amely a házhoz szállított pizzák esetében különösen jelentős problémát okoz (ázott papírdoboz). 

A Mintel piackutató cég 2017-es felmérése alapján minden második fogyasztó véli úgy, hogy az egészséges rágcsálnivalók 
jó fehérjeforrások. Ezen gondolat mentén alkotta meg a Glanbia Nutritionals XtraPro Seasonings névre keresztelt fehérjedús 
fűszerkeverékeit (pl. BBQ, cheddar, kókusz-curry, garam masala), amelyek kiválóan alkalmasak chipsek, popcornok, perecek 
és egyéb sós rágcsálnivalók ízesítésére. 

 Az Evian kifejlesztette 100 százalékban újrahasznosított műanyagból álló otthoni vízadagolóját. Az öt literes Evian természetes 
forrásvizes tartályokkal felszerelt adagoló az előrejelzések alapján 66 százalékkal tudja csökkenteni a műanyag palackok kelet-
kezését. Az adagoló továbbá egy mobiltelefon applikációval is kapcsolatban áll, így a napi vízfogyasztás is követhetővé válik.  

A skót Caorunn márkájának tizedik születésnapját málna ízű termékkel ünnepli. A gin különleges ízét a felhasznált öt kelta 
gyógynövénynek köszönheti, ezt most a málna ízével gazdagították. A 41,8 százalékos ital kiváló lehetőséget nyújt arra, hogy 
a tiszta gint kevésbé kedvelőkkel is megismertessék a terméket.

A fogyasztói és a kereskedelmi igények összhangjából született meg a világ első Paper Water Battle névre keresztelt papír palackja. 
A növényi cellulóz alapú, környezetbarát, dizájnos plackok számos színben és méretben állnak a felhasználók rendelkezésére.

https://aak-uk.com/bakery-fats/flaked-fats
https://www.glanbianutritionals.com/en
http://www.mindmegette.hu/garam-masala-45920/
https://www.evian.com/en_us
https://www.caorunngin.com/
https://paperwaterbottle.com/


Csomagolóipari trendek 2019 A folyamatosan változó fogyasztói igények és trendek a csomagolóipart sem kerülik el. De vajon mely öt fő irány fogja befo-
lyásolni az idei év csomagolásait. Az alábbi összefoglalóból megtudhatja.

Rugalmasság
A csomagolóanyagok rugalmassága egy ideje komoly fogyasztói elvárás. Ennek oka a könnyű használhatóság és szállítható-
ság, illetve a praktikusság iránti igény. Például a tasakok könnyű szállíthatóságot és így csökkentett szállítási költséget jelen-
tenek az előállítók és a kereskedők számára, mindemellett a tárolhatóságot is megkönnyítik. Vagyis összességében kedvező 
hatást gyakorolnak a környezetre, amely napjainkban pozitív fogyasztói hívószó.

E-kereskedelem fejlődése
A fizikai üzletekkel szemben az online kereskedelem dinamikusan fejlődik, így a versenyt befolyásoló tényezők  mint például 
a csomagolás  felértékelődnek. A személyre szabott megoldások mellett, a tetszetősség és a figyelem felkeltése is egyre 
nagyobb jelentőséget kap az e-kereskedelemben. 

Környezeti tudatosság
A fenntarthatóság bolygónk jövőjének szempontjából elengedhetetlen szemlélet, ugyanakkor a fogyasztói döntéseket is egyre 
jelentősebben befolyásolja. Egyre több gyártó igyekszik kiváltani a műanyag csomagolásokat, illetve magának a csomagoló-
anyagnak a mennyiségét csökkenteni. 

A kevesebb néha több
A csomagolóanyagok mennyiségi csökkentése mellett a versenyképesség megőrzése érdekében fontos az egyszerűség  
és az átláthatóság. Így a színek, az átlátható elrendezés és a jellegzetes betűtípusok jelentősége várhatóan fel fog értékelődni.

A nosztalgia ereje
A szándékosan retró és  vintage csomagolások továbbra is divatosak maradnak. Az ilyen köntösbe bújtatott termékek kelle-
mes, nosztalgikus emlékeket idéznek, és ennek következtében növelik a fogyasztói bizalmat, elismerést. 
Forrás: Packaging Digest

MARKETING

https://www.packagingdigest.com/packaging-design/5-packaging-trends-emerging-in-2019-2019-03-18


Élelmiszer-jelölések hatékonysága Az elmúlt két évtized során az előre csomagolt élelmiszereken számos élelmiszer-választást segítő jelölés jelent meg. 
Egyesek összetett rendszerben mutatják az élelmiszerek tápanyag-összetételét (pl. tápérték táblázat), míg más megoldások 
egy összetevő hiányára vagy meglétére hívják fel a fogyasztók figyelmét. De vajon mennyire hatékonyak ezek a megoldások? 
Ennek járt utána egy amerikai kutatócsoport 1990 és 2014 között végzett kutatások áttekintésével. 
Az eredmények alapján elmondható, hogy a készételek és élelmiszerek csomagolásain feltűntetett jelölések, illetve az egyéb 
vásárlás helyszínén elhelyezett (pl. polcokon) információk hozzájárultak a kalória- 6,6, a teljes zsír- 10,6, az egyéb egész-
ségtelen zsírok bevitelének 13 százalékos csökkentéseséhez, míg a zöldségek fogyasztásának 13,5 százalékos növekedést 
eredményezték. Ugyanakkor a jelölések nem gyakoroltak hatást a szénhidrát, a fehérje, a telített zsírsavak, a gyümölcsök 
és a teljes kiőrlésű gabonák fogyasztására. A kutatás külön kitér a jelölések típusának és elhelyezésének vizsgálatára. Ennek 
alapján megállapítható, hogy sem a jelölések helye (pl. csomagoláson, értékesítési ponton elhelyezett), sem annak típusa 
(pl. közlekedési lámpa, tápérték összetétel) nem mutatott jelentős hatást. Továbbá a jelölés önkéntes vagy kötelező mivolta 
alapján sem tudtak jelentős hatást igazolni. A kutatók arra a következtetésre jutottak, hogy az adott címke típusával szem-
ben az információ általános megléte vagy hiánya relevánsabb lehet a fogyasztók számára. 
További részleteket a New Food Magazine oldalán olvashat.

A gyűjtő csomagolások kialakításának egyik lehetősége a bandázsok (átkötő szalagok) alkalmazása. Az ultrahangos hegesztéssel 
végzett bandázsozás akkor jön létre, ha nagy frekvenciájú és alacsony amplitúdójú rezgéseket alkalmazva nyomás alatt hoz-
zuk létre a rögzítést. Előnye, hogy ragasztásmentes, tiszta megoldást eredményez. A ragasztóanyagok gyakran összegyűjt-
hetik a port és szennyeződéseket, amelyek a tapadás gyengítése mellett kedvezőtlen megjelenést is biztosíthatnak. Az ultra-
hangos bandázs technológia alkalmazása során a kívánt tapadás ragasztó felhasználása nélkül biztosítható. Ez nem csak erős 
tartást eredményez, de csökkenti a selejt arányát. A márkázási igénytől függően különböző anyagú nyomtatható szalagok 
használhatók, mint a papír, a műanyag vagy akár az átlátszó fólia. A fogyasztók nem csak tudni, de látni is szeretnék, hogy 
mit fogyasztanak el. Mivel az élelmiszerekkel kapcsolatos információk a nyomtatható bandázson elhelyezhetők, a termék 
szalaggal nem fedett vagy átlátszó csomagolásban lévő részei kellő betekintést nyújtanak a fogyasztók számára. Ezáltal 
a fogyasztóknak lehetőségük adódik a termékek közötti válogatásra is. A bandázsok alkalmazása mindemellett segíthet  
a fenntarthatóság fokozásában. A fogyasztók egyszerű és átlátható tájékoztatása mellett hatékony, költségcsökkentő üzemi 
megoldásnak számít, amely számos plusz csomagolási lépést (pl. címkézést) mellőz. Továbbá a szalagok közvetlenül nem érint-
keznek az élelmiszerekkel, így teljes mértékben újrahasznosíthatók. 
További részleteket a Packaging Digest oldalán olvashat.

MARKETING

Élelmiszerek ultrahangos bandázsolásának 
előnyei

https://www.newfoodmagazine.com/news/78337/food-labels/
https://felins.com/blog/what-ultrasonic-banding
https://www.packagingdigest.com/food-packaging/3-benefits-of-banding-for-food-packaging-2019-03-19


Biológiailag lebomló csomagolások Mivel a hagyományos csomagolóanyagok – főként a kőolajszármazékokból előállított műanyagok – nem illeszthetők be napjaink 
környezettudatosságra és fenntarthatóságra törekvő szemléletrendszerébe, így az alternatív csomagolóanyagok és csomagolási 
formák alkalmazása szükségessé vált. 
A világ „műanyagfogyasztása” 1950-ben mintegy 5 millió tonna volt, amely mára elérte a 230 millió tonnát. Az európai 
műanyaggyártás 2005-ben 57,5 millió tonnát tett ki, ami a világ termelésének 25 százalékát teszi ki. A műanyagok iránti teljes 
kereslet 2005-ben 47,5 millió tonna volt, ebből 17,6 tonnát (37 százalék) a csomagolóanyag-gyártás tett ki. Mivel a műanya-
gok több mint harmada csomagolóanyagként kerül felhasználásra, nem meglepő, hogy a döntéshozók egyre nagyobb figyelmet 
szentelnek csökkentésüknek. 
Az élelmiszer-csomagolások fejlesztésének jelenlegi törekvési iránya a természetesség és a környezetbarát megol-
dások mellett a funkcionalitás és a költséghatékonyság. Az egyik ígéretes lehetőség az élelmiszer- és mezőgazdasági 
melléktermékek felhasználásával előállított természetes, biológiailag lebomló, ehető fóliák és bevonatok, amely több 
nemzetközi kutatás középpontjában áll. 

Az ír Cork Egyetem számos funkcionális, biopolimer alapú ehető, biológiailag lebomló filmet fejlesztett ki az elmúlt években. 
A bioplimer fóliák tulajdonságait jelentősen befolyásolja a pH, a kukoricaolaj-tartalom, és a laminálás fokozza a kedvező 
tulajdonságok meglétét. A nátrium-alginát, zselatin és savófehérje-izolátum emulzióból álló laminált fóliák mutatták a leg-
nagyobb szakítószilárdságot és szúrási szilárdságot. A zselatin és a nátrium-alginát emulzióból készített filmek rendelkez-
tek a legkisebb vízgőz áteresztőképességgel. A fehérje és poliszacharidok (pl. alginát, pektin, karragenát) keverékéből álló 
porokból készített ehető fóliák alacsony vízgőzáteresztő képességgel, magas szakítószilárdsággal és nyúlással rendelkez-
tek. Annak ellenére, hogy a biológiailag lebomló fóliák alacsonyabb mechanikai szilárdságot mutatnak, mint a szintetikus 
fóliák, alkalmasak élelmiszerek tárolására. A lebomló filmek egyik nagy előnye, hogy jelentős oxigénáteresztő képességgel 
rendelkeznek. Az ehető, biológiailag lebomló fóliák alkalmazása egyelőre minimálisnak tekinthető, azonban alkalmazási 
akadályainak (pl. vízgőzáteresztő képesség) kiküszöbölése után felhasználásuk széles körű elterjedése várható. 
Becslések szerint 8,3 milliárd műanyag szívószál szennyezi a világ tengerpartjait. A probléma megoldására alkotta meg  
a REAL STRAW cég gabonák betakarítása során keletkező hulladékból készített szívószálait.
 
A környezetkímélő megoldások előállításához számos természetes alapanyag áll rendelkezésünkre. 
A polietilén csomagolóanyag átlagosan 500 év alatt bomlik le, míg az orosz Samara Polytech Egyetem által kifejlesztett, alig 
egy almával azonos idő alatt. Az űrhajósok számára készített ehető csomagolás a régió almáiból készül. A zöldség - vagy gyü-
mölcs püréből készített természetes anyagokból álló csomagolások, alacsony kalóriatartalommal és szilárdsággal rendelkez-
nek. A fóliák széleskörű elterjedése a fogyasztói csomagolási hulladékok mennyiségének csökkentésében is jó szolgálatot tehet. 
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https://www.newfoodmagazine.com/article/215/edible-biodegradable-packaging-for-food/
https://realstraw.me/
https://www.newfoodmagazine.com/news/68211/edible-space-packaging/
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A svéd Karlstad Egyetem kutatói lignin és burgonya-, illetve kukoricakeményítő keverékéből készítettek fóliákat, amelyek  
alkalmas lehet a víz és az oxigén bejutásának megakadályozása révén alkalmasak lehetnek az élelmiszerek eltarthatóságának 
növelésére. 

Az olasz Usobio cég kukoricakeményítőből készít biológiailag lebomló, komposztálható egyszer használatos élelmiszerek-
kel érintkező eszközöket (evőeszköz, szívószál, tálca, pohár, tasak, stb.). A spanyol ECofami szintén kukoricából és egyéb 
természetes összetevőkből készíti termékeit (tasak, pohár, tálca, tányér, evőeszköz stb.) amelyek 60 nap alatt lebomlanak. 
Az ENCAJA BIO vállalkozás speciális fű és más természetes alapanyagok felhasználásával készítik papírjukat. Az előállí-
táshoz használt füvet az üzem körül termesztik, ezáltal is csökkentve a szállítás során keletkező üvegház hatású gázok 
keletkezését. 
A növényi alapanyagok mellett bizonyos állati eredetű összetevők is megoldást jelenthetnek a műanyag csomagoló-
anyagok kiváltására. A georgiai egyetem kutatói rák páncél és farostok felhasználásával állítottak elő biológiailag lebomló, 
természetes, rugalmas, friss élelmiszerek csomagolására alkalmas anyagot. A rákok páncéljában található kitin a cellulóz 
után a második legjelentősebb természetes biopolimer a világon. A rugalmas fólia mindamellett, hogy erős és átlátszó, 
teljes mértékben komposztálható. A kidolgozott új anyag kristályszerkezetének köszönhetően az oxigént nehezen ereszti 
át, így kiváló lehetőséget biztosít az élelmiszerek frissen tartására. A méhviasz alapú anyagokat már az Ókorban is hasz-
náltak az élelmiszerek eltarthatóságának megőrzésének érdekében. A WaxWrap csomagolások 100 százalékban termé-
szetes összetevőkből készülnek, moshatók, így több mint 200 alkalommal újra használhatók. A viaszcsomagolás minden 
élelmiszer (szendvicsek, zöldségek, gyümölcsök, sajtok, stb.) csomagolására alkalmas. 

A hagyományos műanyagok helyettesítésére újrahasznosított alapanyagokból készülő biopolimerek és biológiailag lebom-
ló vagy komposzt tálható bioműanyagok is használhatók. Az INEZA által fejlesztett bioműanyag ötvözi a két lehetőség 
előnyét, vagyis természetes alapanyagból készülő biológiailag lebomló anyagok, amelyek 95 százalékban megújuló alap-
anyagokból készülnek. A speciális bioműanyagból kereskedelemben használatos tasakok és élelmiszeripari csomagolások 
egyaránt előállíthatók. 

https://www.newfoodmagazine.com/news/67621/starch-food-packaging/
http://www.usobio.it/
https://ecofami.es/
https://www.encajabio.com/
https://www.newfoodmagazine.com/news/72264/crab-shells-food-packaging/
http://www.waxwrap.com/
https://nurelbiopolymers.com/en
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Magyarországon az üdítőitalok és gyümölcslevek átlagos cukor- és kalóriatartalma 2010 óta összesen 43 százalékkal csökkent.
 
2010 óta összesen 43 százalékkal csökkent Magyarországon az üdítőitalok és gyümölcslevek átlagos cukor- és kalóriatartal-
ma. A Magyar Ásványvíz, Gyümölcslé és Üdítőital Szövetség korábban tett önkéntes vállalása szerint az alkoholmentes italok 
átlagos cukor- és kalóriatartalma 2020. év végéig 50 százalékkal lesz kisebb a 2010-es értéknél. 

A magyarországi élelmiszergyártó ágazatok közül elsőként és a mai napig egyedül a Magyar Ásványvíz, Gyümölcslé és 
Üdítőital Szövetség fogadott el önkéntes cukorcsökkentési programot. A vállalási rendszer célja, hogy 2020. végéig felére 
csökkenjen a Magyarországon forgalomba hozott alkoholmentes italok (szénsavas üdítőitalok, gyümölcslevek, jeges teák) 
átlagos cukor- és kalóriatartalma a 2010-es értékekhez viszonyítva. 

A szövetséget alkotó vállalatok a kitűzött célt termékeik receptúrájának átalakításával, új, innovatív termékek 
bevezetésével, illetve kis kiszerelésű termékeik arányának növelésével valósítják meg, valamint bővítik kínálatukban 
az alacsony kalóriatartalmú és a kalóriamentes termékek arányát. Mindemellett a tagvállalatok — marketingtevékeny-
ségük révén — tudatos folyadékfogyasztásra ösztönzik a fogyasztókat, annak érdekében, hogy egyre többen válasszák  
az alacsony energiatartalmú vagy kalóriamentes termékeket. Az elmúlt években végrehajtott intézkedések eredménye-
ként 2010. és 2018. között a szövetség tagjai által gyártott/forgalmazott termékek 100 milliliterre vetített átlagos cukor- 
és kalóriatartalma 43 százalékkal csökkent, ami 3 százalékos javulás a 2017-ben mért 40 százalékos értékhez képest. 
2010-ben az alkoholmentes italok 100 milliliterre vetített átlagos kalóriatartalma 40 kalória volt, ma már csupán 23 kalória. 
2010. és 2018. között a csökkentett kalóriatartalmú (azaz legfeljebb 20 kalória/100 milliliter) és kalóriamentes termékek 
aránya az alkoholmentes italokon belül 23 százalékról 56 százalékra emelkedett. Az üdítőitalokból bevitt kalória mindössze 
2-3 százaléka az átlag magyarországi fogyasztó által bevitt teljes energia (kalória) mennyiségének.
Forrás: Sajtóanyag

Jelentősen csökkent a hazai üdítőitalok  
és gyümölcslevek cukor- és kalóriatartalma

https://uditoitalok.hu/
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2019. május 23-án, az I-CON Interreg projekt keretében tartotta „Az élelmiszerek Listeria szennyeződése elleni védekezés” című 
konferenciáját a Campden BRI Magyarország Nonprofit Kft., amelyen számos ágazatot érintő gondolat hangzott el az élelmisze-
rek higiéniai szintjének fokozása kapcsán.
A gyorsfagyasztott zöldségek körül kirobbant Listeria monocytogenes botrány hatására, fokozott figyelem irányult a szakágazat 
ellenőrzésére, a kórokozó megjelenésének okaira, a felelősséget érintő kérdésekre. Az eset azonban nem egyedi, és nem 
is újszerű. Számos egyéb szakágazat termékeivel kapcsolatban történt bejelentés Listeria szennyezettség okán, amelyek meg-
betegedéssel vagy akár komolyabb következményekkel jártak. Az Európai Unió élelmiszer- és takarmánybiztonsági riasztási 
rendszerébe (RASFF) bekerülő értesítések alapján elmondható, hogy a mikobiológiai jelzések többsége − a Salmonella fertő-
zöttség után – a Listeria monocytogenes szennyezettségre irányul. A Listeria monocytogenes baktérium az élelmiszerekben 
gyakran előfordul, megbetegedést azonban csak nagyobb baktériumszám mellett okoz, így megjelenése önmagában nem 
jelent élelmiszer-biztonsági kockázatot, de jelzi, hogy nem teljesen biztosított az üzemi higiénia.
Ezek alapján egyértelmű, hogy az élelmiszer előállító vállalkozásoknak hatékony óvintézkedéseket kell tenniük a Listeria szeny-
nyeződés kockázatának csökkentése érdekében. Felül kell vizsgálniuk az alkalmazott élelmiszer-biztonsági rendszerüket 
és a HACCP (Veszélyelemzés Kritikus Ellenőrzési Pontok, Hazard Analysis Critical Control Points) módszertan szerint meghatározott 
ellenőrzési pontok felügyelete mellett, ki kell emelni a higiéniai eljárások közül azokat, amelyek felügyeletével csökkenthető 
a Listeria monocytogenes szennyeződés kockázata. Fontos megjegyezni, hogy a kórokozó mentességet alapvetően nem lehet 
teljes körűen biztosítani, de a kockázatosnak ítélt területek felügyeletével, és a végrehajtott tevékenységekkel az előfordulás koc-
kázatát jelentősen csökkenteni lehet. 
Előfordulását tekintve a Listeria monocytogenes egy környezeti szennyeződés, amely kívülről jut az üzembe. Szennyező forrás 
lehet bármilyen nedves környezet és hűtőközeg. Alapvetően keresztszennyeződés útján szennyezi a terméket, ezért a megelőzési 
módszer felállításakor ki kell térni a bejutás megelőzésére, a felhalmozódás és szaporodás megakadályozására, a keresztszeny-
nyeződés kockázatának csökkentésére, valamint gondoskodni kell a kórokozó elpusztításáról vagy eltávolításáról. Mivel hőkeze-
lés utáni feldolgozás során és hőkezelést nem kapó termékek esetében is problémát okozhat, kiemelt kockázatot jelent  
a húsiparban (nyershús, húskészítmények), a tejiparban (hőkezelés utáni feldolgozás, szeletelés), valamint a zöldség-gyümölcs 
feldolgozásban (hűtőipar).
Az üzemi higiénia folyamatos biztosítása és ellenőrzése mellett a vállalkozások fontos feladata a fogyasztók egyértelmű és követ-
kezetes tájékoztatása is. Ez különösen fontos a liszteriózis szempontjából leginkább veszélyeztetett fogyasztói csoportok − idő-
sek, terhes anyák, csecsemők, legyengült immunrendszerű felnőttek − esetében. A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal 
(Nébih) tájékoztatása szerint módosulni fog az éves Élelmiszerlánc-felügyeleti Terv, azaz a kockázatosnak minősülő üzemek 
ellenőrzésére nagyobb figyelmet fordít majd a hatóság, valamint várhatóan a kockázatos, közforgalomba kerülő termékek 
mintavételi gyakorisága is növekedni fog.

A jó higiéniai gyakorlat szerepe a Listeria  
szennyezés elkerülésében

https://campdenbri.hu/
https://hu.wikipedia.org/wiki/Listeria_monocytogenes


A folsav vagy kémiai nevén pteroilglutaminsav (Pte-Glu1) a B-vitamin csoportba tartozó vegyület, amelyet 1941-ben 
Peterson izolált, éppen abból a megfigyelésből kiindulva, hogy a Lactobacillus casei és más mikrobák táptalajon csak 
akkor szaporodtak, ha ahhoz máj- vagy élesztőkivonatot adtak. A folsav a táplálékban túlnyomórészt egy, de akár hét 
glutamil-gyököt tartalmazó formában, folátként fordul elő. Természetes formában, azaz folátként rosszabb a biológiai 
hasznosulása, így bevezették az étrendi folát ekvivalens fogalmát (dietary folate equivalents, DFE). A folsav képes passzív 
módon is felszívódni, ehhez azonban a szájon keresztüli folsav bevitelt százszorosára szükséges növelni annak érdeké-
ben, hogy kielégíthető legyen a napi szükséglet. 

A folsav a szervezetben sok enzim kofaktora, azaz nélkülözhetetlen ahhoz, hogy az enzim kifejtse a hatását. Alapve-
tően a DNS-szintézishez szükséges aktív formává való átalakulásához kobalamin, azaz B12-vitamin kell. A szervezet 
képes a folsavat tárolni, ez azonban csak néhány hónapra elég, ha nincs utánpótlás. A vastagbél mikrobiom és a folsav 
(B2, B6, B12 vitaminok is) megfelelő ellátottsága kölcsönös kapcsolatban van egymással. Bizonyított, hogy a magzati 
velőcső záródási rendellenesség kivédhető a kiegyensúlyozott étrend folsav kiegészítésével.

A folsavbevitel európai és a hazai ajánlása 250 mikrogramm/nap. A szükségletnek megfelelő étrendi folsavbevitel a hazai 
táplálkozási szokások mellett nem megvalósítható. Az Országos Táplálkozás és Tápláltsági Állapot Vizsgálat (OTÁP) 
2014-es átfogó felmérés kritikusan alacsonynak találta (átlag 169 mikrogramm/nap férfiak és 144 mikorgramm/nap 
nő) a hazai folsavbevitelt. A legalacsonyabb értékeket a 65 év feletti férfiak és a 18-24 év közötti nők körében találtak.  
A kutatás eredményei alapján a folsavbevitel jelentős részét a hazai lakosság a zöldség- és főzelékfélékből, a gabonafélék-
ből, a tojásból és a tejtermékekből fedezi.

A folátok természetes forrásai a zöldnövények, főzelékfélék, mint például a paraj, brokkoli, cukkini, zöldhüvelyű 
bab, kelbimbó, de nagy mennyiséget tartalmaz az élesztő, a máj és a tojássárgája is.
További részleteket az MDOSZ oldalán olvashat.

                            
TÁPLÁLKOZÁS AKADÉMIA

Folsav

https://mdosz.hu/hun/wp-content/uploads/2019/04/T%C3%A1pl%C3%A1lkoz%C3%A1si_Akad%C3%A9mia_H%C3%ADrlev%C3%A9l_2019_04_FOL%C3%81T.pdf


2019. december 8-10.
Dubaj
Egyesült Arab 
Emírségek

WOP World  
of Perishables Romlandó élelmiszerek nemzetközi kiállítása.

2019. december 10-12. Sanghaj
Kína

Shanghai Private  
Label Fair Kereskedelmi márkás termékek vására.

                            
                      ESEMÉNYNAPTÁR

Nemzetközi kiállítások és vásárok

https://www.wop-dubai.com/
https://www.wop-dubai.com/
https://www.plmainternational.com/
https://www.plmainternational.com/


2019. május 27 és 28. között hetedik alkalommal nyitotta meg kapuit Európa legnagyobb „mentes” (vegán, bio, 
egészséges, sport, mentes stb.) élelmiszereket bemutató nemzetközi kiállítása, a Free From&Functional Food, amelyen 
a NAK szervezésében részvevő 15 fős csoportban – részben kamarai és résztvevői költségvállalás mellett – minden 
üzemméretű előállító képviselte magát. 

A barcelonai eseményen a legújabb termékek megismerése mellett nemzetközileg elismert előadók nyújtottak betekintést 
a mentes termékek legújabb trendjeibe, piacának alakulásába. A program mellett résztvevő tagjainknak lehetősége nyílt 
a magyar külgazdasági attaséval is egyeztetni a spanyol illetve katalán piaci és esetleges exportlehetőségek témájában. 
A résztvevőknek köszönjük jelentkezésüket, és bízunk abban, hogy további munkájukhoz hasznos kapcsolatokat tudtak 
kialakítani, illetve információkat, ötleteket sikerült megismerniük. 

A különböző nemzetek pácoltsonka-gyártási technológiáinak elsajátítása céljából a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
(NAK) Élelmiszeripari Igazgatósága – részben kamarai és résztvevői költségvállalás mellett – idén újabb kiscsoportos 
képzést szervezett a katalán IRTA agrár-élelmiszer kutatóintézetében.

A katalán IRTA (Research & Technology Food & Agriculture) monellsi Intézetével közösen 2019. május 28-31. között meg-
rendezett háromnapos képzésen 11 kamarai tag vett részt. A kamarai tagok a sonkakészítés elméleti hátterének megismerése 
mellett – a gyakorlati program keretében – különböző nemzetek sonkatermékeinek sajátosságait és az előállítások közötti 
különbözőségeket is megismerhették. 
A résztvevőknek köszönjük jelentkezésüket, és bízunk abban, hogy további munkájukhoz hasznos ismereteket, ötleteket 
sikerült elsajátítaniuk. 

A NAK Élelmiszeripari Igazgatósága további lehetőségeket tervez, amelyekről folyamatosan megjelenő hírleveleinkben 
és a NAK portálon tájékozódhatnak.

                            
                            TÁJÉKOZTATÁS

Harmadik alkalommal jártak tagjaink  
a Free From&Functional Food kiállításon

Harmadik alkalommal vehettek részt  
tagjaink nemzetközi húsipari képzésen

https://www.freefromfoodexpo.com/home/
https://www.nak.hu/szolgaltatasok/praktikus-informaciok/elelmiszeripari-hirlevel
https://www.nak.hu/


                            
                              FELHÍVÁS

OMÉK 2019 – Kiállítói felhívás Az Agrármarketing Centrum Nonprofit Kft. szervezésében idén 79. alkalommal kerül megrendezésre az Országos 
Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Kiállítás és Vásár (OMÉK).
A 2019. szeptember 26. és 19. közötti, a Hungexpo vásárterületén rendezendő kiállítás fókuszában idén az élelmiszeripar 
áll. A közönségvásár jelleg megtartása mellett, a kiállítás a nemzetközi beszerzői jelenlét fokozását valamint az innovációt 
és a fiatalok agrár- és élelmiszeripari pályákra bevonását szolgálja. Mindemellett – a magyar élelmiszeripar általános 
reputációja érdekében – a Felelős Élelmiszergyártók Szövetségével FÉSZ együttműködve olyan innovatív bemutatótér 
kerül kialakításra, amely reprezentatívan mutatja be a magyar élelmiszeripar jelenlegi termelési körülményeit. 
Professzionalitás, élelmiszeripari fókusz, nemzetköziség és innováció – ezek az idei OMÉK elsődleges hívószavai. Mindezek 
mellett a fenntarthatóság, a fogyasztói tudatosság és a bizalom növelése, a digitalizáció, valamint az agrár- és élelmiszer-
ipari pálya fiatalok körében népszerűsítése áll a kiállítás középpontjában. 
A kitűzött célok elérése érdekében a szervezők várják a hazai élelmiszer-előállítók jelentkezését. 
További információkat az OMÉK oldalán olvashat.

Az Európai Unió kutatási és innovációs keretprogramjának szerves részeként az Európai Innovációs és Technológiai Intézet 
(EIT) célja az innovációs képesség fokozása. Ennek keretében az induló agrár-élelmiszer vállalkozások jogi és számviteli 
kihívásainak megoldásának támogatására segítséget hirdetett.
A startupok életében jelentős nehézséget okoznak a jogi és számviteli kihívások, amelyek megoldására a dél- és kelet-európai 
induló agrár-élelmiszeripari vállalkozások akár 15000 eurót is igényelhetnek. 
A jelentkezési határidő 2019. november 27.
További részleteket az EIT FOOD oldalán olvashat.

Jogi és számviteli kihívások támogatása

http://elelmiszeripar.hu/
http://www.omek.amc.hu/
https://www.eitfood.eu/programmes/legal-and-accounting-support-for-early-stage-entrepreneurs


Az Agrárminisztérium Élelmiszergazdasági és Eredetvédelmi Főosztálya és a GS1 Magyarország Nonprofit Zrt. a Nemzeti 
Élelmiszer Nyomonkövetési Platformhoz új munkacsoportokat alakít. Június folyamán várják a regisztrációkat, az első 
munkacsoporti ülések a tervek szerint júliusban lesznek.

Az elmúlt három évben a platform munkacsoportjai (hús és hal, tej és tejtermék, bor és pálinka, zöldség és gyümölcs) kidol-
gozták az adott ágazatra vonatkozó nyomonkövetési útmutatókat. Az új munkacsoportok a malomipar, a tésztagyártás, 
a sütőipar (ideértve a pékségeket és cukrászatokat, valamint a snackgyártását), illetve az édességgyártás szereplői 
számára indulnak azzal a céllal, hogy az e szektorokban működő vállalkozások is megismerjék a korszerű eszközökre 
és megoldásokra támaszkodó nyomonkövetési lehetőségeket. A munkacsoportokba várják a hatóság, a szakmai szer-
vezetek és az üzleti vállalkozások képviselőinek csatlakozását. A munka 2-3 havonta jelent személyes találkozókat, s célja 
ezúttal is a szektorspecifikus nyomonkövetési útmutatók kidolgozása.

A globális áru- és információáramlás korában a vállalkozásoknak a jövedelmezőség hosszú távú biztosítása érdekében  
a kiváló minőségű termékek előállításán túl meg kell felelniük a globális piac támasztotta fogyasztói, kereskedői és jogszabályi 
elvárásoknak is. Biztosítaniuk kell a megfelelő tanúsítványok meglétét, az átláthatóságot és a nyomonkövethetőséget. Mind-
ezekhez pedig olyan információ-megosztási megoldásokra van szükség, amelyek az elvárásoknak való megfelelést az admi-
nisztratív terhek növelése nélkül (vagy annak minimális növelésével) teszik lehetővé a hazai vállalkozások számára.

A platform célja, hogy a szektor szereplőivel történő folyamatos egyeztetéssel, a jogszabályi környezet széles körű feltá-
rásával és megismertetésével, a legjobb gyakorlatok bemutatásával, folyamatos és kiterjedt kommunikációval, a szüksé-
ges kapcsolatrendszer kiépítésével és lobbi-tevékenységgel segítse a vállalkozásokat a kötelezettségek azonosításában, 
a megfeleléshez szükséges eszközök meghatározásában és alkalmazásba vételében.
További részleteket a Nemzeti Élelmiszer Nyomonkövetési Platform oldalán olvashat.

                            
                              FELHÍVÁS

Új munkacsoportokkal bővül a Nemzeti 
Élelmiszer Nyomonkövetési Platform

https://gs1hu.org/nenyp


                            
KORÁBBI HÍRLEVELEINK

2017. április Csomagolóipar
május Söripar
június Tejipar
július „Mentes” élelmiszerek
augusztus Snack termékek
szeptember Alkoholmentes italok
október Borászat
november Édesipar
december Halászat

2018. január Koffein-tartalmú italok 
február Hűtőipar
március Húsipar
április Bioélelmiszerek
május Tejipar
június „Mentes” élelmiszerek
július Feldolgozott gyümölcs termékek
augusztus Feldolgozott zöldség termékek
szeptember Fűszer- és gyógynövények
október Sütő- és malomipar
november Borászat
december Halászat

2019. január Tésztaipar
február Élelmiszer-kereskedelem
március Ételízesítők
április Alkoholmentes italok
május Méhészet

Várjuk észrevételeit, 
megjegyezéseit!

További információ: 
Dr. Szűcs Viktória 
szucs.viktoria@nak.hu

https://www.nak.hu/szolgaltatasok/praktikus-informaciok/elelmiszeripari-hirlevel/2019/2742-nak-elelmiszeripari-hirlevel-marcius-1/file
https://www.nak.hu/szolgaltatasok/praktikus-informaciok/elelmiszeripari-hirlevel/2019/2788-nak-elelmiszeripari-hirlevel-aprilis-1
https://www.nak.hu/szolgaltatasok/praktikus-informaciok/elelmiszeripari-hirlevel/2019/2829-nak-elelmiszeripari-hirlevel-majus-1/file

